
Nº 1038/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/46 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                            Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 
                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município 
Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação                   Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Alex de Oliveira – Secretário Municipal de Saúde                                                     Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Esportes 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                                   Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura                     Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                                

Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração     Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Diário Assinado por  

 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico nº ................ 019/2024 
Adjudicação e Resultado – Pregão Eletrônico n° ....... 002/2024 
Extrato da Nota de Empenho nº ............................. 651/2024 
Secretaria Municipal de Saúde 
Resolução nº ....................................................... 003/2024 
Relatório Anual de Gestão – 2023 .........................................  
Câmara Municipal 
Portaria nº........................................................... 050/2024 
Extrato de Termo de Apostilamento – Dispensa nº ... 001/2024 
Água Clara Previdência 
Portaria nº........................................................... 003/2024 
Extratode Contrato .............................................................  

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO  

Pregão Eletrônico n° 019/2024 
Processo Administrativo nº 064/2024 

A Prefeitura Municipal Água Clara/MS, torna público a abertura 
da Licitação, que será regida nos termos da Legislação em 
vigor, sob o sistema de registro de preços e condições 
constantes no edital: Tipo: Menor Preço do ITEM. Objeto: 
Registro de Preços, para futuro eventual aquisição de Brita 
Graduada Simples (BGS), em atendimento as demandas da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura do município de Água 
Clara/MS, conforme condições, quantidades, especificações e 
exigências estabelecidas no Termo de Referência Edital e seus 
anexos. Recebimento e Abertura das Propostas: ás 08:00 
horas (horário local) – 09h00min (Brasília-DF) do dia 15 de 
abril de 2024. Local: https://comprasbr.com.br/ - “Acesso 
Identificado”. Edital e Informações: O Edital encontra-se a 
disposição dos interessados, no Portal Compras BR no 
endereço eletrônico: https://comprasbr.com.br/ “Acesso 
Identificado” - Portal de Transparência do Município no 
endereço: http://189.86.4.18:8079/transparencia/ - Aviso de 
Licitações no endereço eletrônico: http://www.pmaguaclara. 
ms.gov.br/publicacoes/aviso-de-licitacao/ - Portal de Compras 
e Edital no endereço: http://189.86.4.18:8079/ 
comprasedital/. INFORMAÇÕES: Demais informações poderão 
ser solicitadas no Setor de Licitações localizado na Rod. BR 
262, Km 135, s/n, Centro, CEP 79.680-000, Telefone (067) 
3239-1291 das 07h00min ás 13h00min (horário local), ou pelo 

e-mail edital@pmaguaclara.ms.gov.br. Se ocorrer feriado ou 
outros fatos impeditivos, que impeça a realização da sessão 
pública, fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 
seguir, no mesmo local e horário. 

Água Clara/MS, 27 de março de 2024. 
IZEQUIAS MOREIRA DIAS 

Agente de Contratação 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E RESULTADO. Pregão 
Eletrônico n° 002/2024. O Município de Água Clara/MS, por 
intermédio da Agente de Contratação, nomeada no Decreto nº 
306 de 02 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial do 
Município de Água Clara/MS, com base na Lei Federal nº 
14.133/2021 e Decreto Federal nº 10.024, de 20 de outubro 
de 2019. Resolve: Adjudicar o objeto do Processo 
Administrativo nº 032/2024, na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 002/2024, que tem como objeto a seleção da proposta 
mais vantajosa, objetivando o registro de preços para 
fornecimento de gêneros alimentícios (MERENDA ESCOLAR) 
perecíveis ou não-perecíveis, bem como o fornecimento de 
pães (PRODUTOS DE PADARIA), visando o atendimento às 
necessidades diárias das unidades escolares da rede municipal 
de ensino do município de Água Clara – MS para elaboração de 
merenda escolar aos alunos, conforme calendário escolar do 
ano letivo de 2024, conforme condições, quantidades, 
especificações e exigências estabelecidas neste termo de 
referência, edital e seus anexos, as licitantes vencedoras nos 
menores valores, conforme relacionado abaixo: Resultado da 
Licitação: FRACASSADO; Lote 3, 20, 36, 48, 53, 64, 66, 72, 
73, 79, 91, 92, 94, conforme ata da sessão disponibilizada no 
Portal da Transparência no endereço 
http://189.86.4.18:8079/transparencia/. PRAZO: O prazo de 
vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados da 
assinatura da Ata de Registro de Preços e poderá ser 
prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço 
vantajoso, conforme prevê o art. 84 Lei nº 14.133, de 2021. 

Água Clara/MS, 01 de Abril de 2024. 
GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 
 



Nº 1038/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/46 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

RESOLUÇÃO 03/2024 
Dispõe sobre aprovação do Relatório Anual 
de Saúde de 2023 – RAG, da Secretaria 
Municipal de Saúde de Água Clara – MS. 

O plenário do Conselho Municipal de Saúde de Água 
Clara-MS, no uso de suas atribuições e competências legais 
que lhe é conferida através das Lei Municipal nº 200/91 de 27 
de novembro de 1.991, alterado pela Lei nº 711/2009 e Lei 
Municipal nº 802/2011.  
CONSIDERANDO a Assembléia ordinária e delibetariva de 
Plenária realizada 22 de março de 2024; 
CONSIDERANDO A Lei 8.080, 19 DE SETEMBRO DE 1990; 
CONSIDERANDO A Lei Federal nº. 8.142, de 28/12/90; 
CONSIDERANDO a Lei Complementar no. 141, de 13/01/2012; 
CONSIDERANDO  a Resolução 453/2012; 

RESOLVE: 
Art. 1º ANUIR E APROVAR SEM RESSALVAS – 

Aprovar o Relatório Anual de Gestão - RAG do ano de 2023, 
apresentado pela Secretaria Municipal de Saúde, em razão de 
votação favorável por UNANIMIDADE votos dos membros do 
Conselho Municipal de Saúde, ocorrida e deliberada em 
Assembléia Ordinária, realizada dia 22 de março de 2024. 

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Água Clara/MS 22 de março de 2024. 
 

DANIZELE DO ESPÍRITO SANTO DA SILVA 
Presidente Conselho Municipal de Saúde 

Água Clara/ MS 
 

ALEX DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Saúde 
Portaria n° 421 de 12/07/2023 

Água Clara/MS 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº 1038/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/46 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1038/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/46 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1038/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/46 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1038/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/46 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1038/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/46 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 
 



Nº 1038/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 8/46 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 
 



Nº 1038/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 9/46 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1038/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 10/46 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1038/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 11/46 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1038/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 12/46 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1038/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 13/46 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1038/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 14/46 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1038/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 15/46 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1038/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 16/46 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1038/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 17/46 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1038/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 18/46 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1038/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 19/46 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1038/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 20/46 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1038/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 21/46 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1038/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 22/46 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1038/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 23/46 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1038/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 24/46 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1038/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 25/46 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1038/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 26/46 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1038/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 27/46 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1038/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 28/46 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1038/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 29/46 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1038/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 30/46 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1038/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 31/46 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1038/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 32/46 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1038/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 33/46 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1038/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 34/46 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1038/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 35/46 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1038/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 36/46 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1038/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 37/46 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1038/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 38/46 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1038/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 39/46 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1038/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 40/46 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1038/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 41/46 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1038/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 42/46 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1038/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 43/46 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1038/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 44/46 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1038/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 45/46 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 
 
 



Nº 1038/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 46/46 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 050, de 01 de Abril de 2024. 

“Dispõe sobre a exoneração de servidor que 
ocupar cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar II e da outras disposições”. 

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA 
CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor 
Marcio Cezar Garcia Cândido, no uso de suas atribuições legais 
e Regimentais, 

R E S O L V E: 
Artigo 1º. EXONERAR a pedido do Vereador 

SAYLON CRISTIANO DE MORAES, o servidor GILBERTO 
DA ROCHA MENDES no cargo em comissão de ASSESSOR 
PARLAMENTAR II, SIMB. DAI-2 lotada em seu Gabinete. 

Artigo 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, ao 01 dia do 
mês de Abril do ano de 2024. 

MARCIO CEZAR GARCIA CÂNDIDO 
Presidente da Câmara Municipal de Água Clara/MS 

 
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO. Processo 
Licitatório nº 001/2024. Dispensa de Licitação nº 
001/2024. Processo Licitatório: nº 001/2024. Contrato: nº 
001/2024. Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA 
CLARA/MS. Contratada: SOLANGE MAIA DE OLIVEIRA – CNPJ 
12.570.239/0001-86. Objeto: O presente instrumento tem por 
objeto a alteração da natureza de dotação orçamentária do 
contrato originário. Amparo legal: art. 136, inciso IV, da Lei 
Federal nº 14.133/21 e suas alterações. Valor: R$ 19.679,00 
(dezenove mil seiscentos e setenta e nove reais). Data da 
assinatura: 01/04/2024. Assinam: Contratante – Câmara 
Municipal de Água Clara/MS – Marcio Cezar Garcia Cândido 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA 

 
PORTARIA Nº 003, DE 01 DE ABRIL DE 2024. 

“Dispõe sobre a concessão do benefício 
previdenciário de Aposentadoria por Tempo 
de Contribuição – Aposentadoria Especial – 
Exposição a Agentes Nocivos, a servidora 
pública municipal NEIRE RODRIGUES 
PEREIRA. ” 

A Diretora-Presidente em Exercício do Instituto de Previdência 
Social dos Servidores do Município de Água Clara – ÁGUA 
CLARA PREVIDÊNCIA, Excelentíssima Senhora Soeli Maia 
Macias Rodrigues da Silva, no uso de suas atribuições 
legais e fundamentado no Art. 40, § 4º, Inciso III, da 
Constituição Federal, combinado com a Súmula Vinculante nº 
33, do STF,  
R E S O L V E : 
Artigo 1º - CONCEDER o benefício de Aposentadoria 
Voluntária por Tempo de Contribuição – Aposentadoria 
Especial – Exposição a Agentes Nocivos, a servidora 
pública municipal NEIRE RODRIGUES PEREIRA, ocupante 
do cargo de provimento efetivo de Odontólogo Nível XIV – 
Classe E, lotada na Secretaria Municipal de Saúde Pública, com 
proventos integrais, conforme Processo Administrativo 
2023.04.46202P. 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Água Clara/MS, 01 de abril de 2024. 
SOELI MAIA MACIAS RODRIGUES DA SILVA 

Diretora-Presidente em Exercício 
 

EXTRATO DE CONTRATO. PARTES:  INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO 
DE AGUA CLARA - MS, inscrito no CNPJ sob nº 
11.443.794/0001-84, e FASITEC DESENVOLVIMENTO E 
TECNOLOGIA LTDA – ME, inscrita no CNPJ nº. 
00.483.195/0001-78, SIGNATÁRIOS: Soeli Maia Macias 
Rodrigues da Silva, Presidente e Marco Aurélio Pavan, sócio 
administrador; OBJETO: Termo de Cooperação Técnica, não 
onerosa, objetivando a operacionalização da gestão e controle 
das consignações em folha de pagamento. FUNDAMENTAÇÃO: 
Lei nº 14.133, de 2021. VALOR: SEM ÔNUS financeiro. 
VIGÊNCIA: O presente termo vigorará pelo prazo de 60 
(sessenta) meses, contados a partir da data de sua assinatura.  

Água Clara - MS, 27 de março de 2024. 
SOELI MAIA MACIAS RODRIGUES DA SILVA 

Diretora-Presidente 
 


		2024-04-01T11:09:18-0400
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




